

**Proiect de Hotărâre
a Convenției Naționale a Colegiului Psihologilor din România
pentru modificarea și completarea**

Regulamentului din 2018 de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4 din 24 noiembrie 2018, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 116 din data de 14 februarie 2019, modificat și completat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 400 din data de 10 mai 2023

În temeiul:

Dispozițiilor art. 27 lit. a) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare,

**CONVENȚIA NAȚIONALĂ A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA
HOTĂRĂȘTE:**

I. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

În exercitarea atribuțiilor legale, Colegiul este responsabil de asigurarea calității formării profesionale a psihologilor și, prin intermediul forurilor de conducere, desfășoară următoarele activități:

- a) propune Ministerului Educației Naționale liniile directoare pentru formarea de bază în profesia de psiholog în acord cu dinamica cerințelor din piața muncii;
- b) înregistrează furnizorii de formare profesională pentru profesia de psiholog;
- c) stabilește criteriile pentru încadrarea programelor de studii universitare de master, precum și a programelor de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare; criteriile vor fi aprobate prin hotărâre a Consiliului Colegiului și vor fi publicate în Monitorul Oficial și pe pagina de internet a Colegiului Psihologilor din România, în termen de maximum 90 de zile de la adoptarea de către Convenția națională;
- d) avizează programele de formare profesională de lungă durată în specialitățile psihoterapie și consiliere psihologică, care includ formarea complementară și supervizarea profesională, precum și programele de formare profesională de lungă durată în specialitatea psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf, care includ formarea complementară.

II. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

- (1) Forurile de conducere ale Colegiului reprezintă organele responsabile de realizarea atribuțiilor Colegiului.
- (2) Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului este elaborată de Comitetul director și adoptată în formă definitivă prin hotărâre a Consiliului Colegiului, cu cel puțin 6 luni înainte de începerea procesului electoral.
- (3) Nu sunt permise niciun fel de modificări sau explicitări făcute procedurii de alegeri cu mai puțin de 6 luni înainte de începerea procesului electoral sau în timpul acestuia, cu excepția situațiilor de forță majoră (stare de urgență, de asediu sau de război, pandemie, blocaje administrative și organizatorice ale procesului de alegeri generate de erori, omisiuni sau greșeli evidente cuprinse în hotărârile specifice pentru alegeri și care conduc la amânarea, suspendarea sau anularea întregului proces de alegeri);

(4) Reprezentanții aleși în forurile de conducere ale Colegiului în cadrul convențiilor filialelor teritoriale și al Convenției naționale exercită un mandat de 4 ani (sau, în cazul începerii unui mandat individual, după momentul începerii mandatului respectivului for, până la finalul mandatului forului de conducere) și nu mai mult de două mandate complete consecutive, respectiv cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de reprezentant în Convenția națională, ~~cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului~~, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Comitetului director al Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de președinte al Colegiului. Cele două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului au în vedere oricare dintre mandatele obținute pentru poziția de președinte de filială teritorială, membru al Comitetului director sau președinte al Colegiului.

(5) Mandatul începe la data validării rezultatelor alegerilor și se sfârșește la data validării rezultatelor pentru următoarele alegeri, ~~dar nu mai târziu de finalizarea termenului de 4 ani.~~

(6) ~~Prelungirea mandatelor peste termenul de 4 ani, pentru membrii tuturor forurilor de conducere, este interzisă, în condițiile legii și prezentului regulament.~~

(7) Este considerat mandat complet orice mandat care a fost exercitat pentru cel puțin 12 luni, chiar dacă nu a fost dus până la final.

(8) Președintele Colegiului, membrii Comitetului director și președinții de filială nu pot cumula nicio altă calitate în cadrul forurilor de conducere ale Colegiului, cu excepția celei de reprezentant în Convenția națională

III. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Convenția națională este forul decizional suprem și de conducere al Colegiului, constituit în mod exclusiv din reprezentanții filialelor teritoriale ale Colegiului, pe baza normei de reprezentare prevăzute în procedura de alegeri, fiind prezidată de către președintele Colegiului sau de înlocuitorul de drept al acestuia, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, respectiv de președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau de un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director.

(2) Reprezentanții filialelor teritoriale la Convenția națională a Colegiului îndeplinesc un mandat de 4 ani, în condițiile legii, care are caracter personal și nu poate fi transmis către o altă persoană.

~~(3) Sesiunea ordinară a Convenției naționale este obligatoriu precedată de convențiile teritoriale ale filialelor, pentru alegerea reprezentanților filialelor teritoriale la Convenția națională, în conformitate cu norma de reprezentare stabilită în Metodologia de alegeri aprobată de Consiliul Colegiului~~

IV. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Convenția națională se întrunește în sesiune ordinară o dată la 4 ani sau în sesiune extraordinară ori de câte ori este necesar, la solicitarea majorității simple a membrilor Consiliului Colegiului.

(2) Ședințele Convenției naționale a Colegiului sunt convocate prin dispoziție a președintelui Colegiului sau prin dispoziție a înlocuitorului de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului.

(3) Președintele sau înlocuitorul de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, are obligația de a emite dispoziția de convocare în termen de maximum 3 zile calendaristice de la solicitare.

(4) Convocarea se face pentru ședințele ordinare și extraordinare ale Convenției cu cel puțin 3 luni înainte de data stabilită pentru desfășurare.

(5) Convenția națională poate fi consultată și își poate exprima votul și prin intermediul unei proceduri electronice adoptate de Consiliul Colegiului. ~~Pentru realizarea votului, prin intermediul unui sistem electronic, este obligatorie inițierea unui proces consultativ public al reprezentanților delegați la Convenția națională, cu minimum 120 de zile înaintea datei stabilite pentru ședința ordinară sau extraordinară.~~

V. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Atribuțiile Convenției naționale sunt:

- a) aprobă Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, Codul deontologic al profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, Codul de procedură disciplinară, normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică, precum și modificările acestora;
- b) alege și revocă președintele Colegiului și membrii Comitetului director în baza unei metodologii elaborate de către **Consiliul Colegiului și aprobate de către Convenția națională.**
- c) aprobă raportul de activitate al Consiliului Colegiului și alte documente.

(2) Documentele supuse dezbaterii și aprobării Convenției naționale se pun la dispoziția membrilor acesteia cu cel puțin 20 de zile calendaristice înainte de data ședinței, **în condițiile în care documentele prevăzute la alin. (1), lit. a) au fost supuse anterior dezbaterii publice, în condițiile legii;**

(3) Convenția națională poate adopta prin vot alte decizii, declarații și acte de poziție referitoare la problemele și interesele strategice ale profesiei de psiholog sau la organizarea exercitării profesiei de psiholog în România.

(4) Hotărârile Convenției naționale sunt obligatorii și se aduc la îndeplinire în termen de maximum 90 de zile, cu excepția celor care menționează în mod expres alt termen de implementare.

(5) Atribuțiile reprezentanților delegați ai filialelor teritoriale în Convenția națională sunt:

- a) participă la analiza, dezbateră și aprobarea documentelor;**
- b) elaborează propuneri pentru îmbunătățirea proiectelor actelor normative și de reglementare;**
- c) prezintă și susțin mandatul de reprezentare primit din partea filialei teritoriale care i-a delegat.**

VI. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

Principalele atribuții ale Consiliului Colegiului sunt:

- a) stabilește liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului;
- b) analizează și aprobă raportul de activitate al Comitetului director;
- c) aprobă cotizația anuală și nivelul taxelor necesare acoperirii costurilor de atestare și a altor activități derulate conform atribuțiilor;
- d) aprobă structurile administrative ale Comitetului director, înființarea de noi comisii sau restructurarea celor existente;
- e) aprobă raportul de audit financiar, efectuat de o firmă independentă;
- f) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Colegiului, bilanțul Colegiului și descarcă Comitetul director de gestiunea fondurilor;
- g) aprobă Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului;
- h) aprobă Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului, **norma de reprezentare pentru Convenția națională și componența numerică a posturilor din Comitetul director și comitetele filialelor teritoriale ale Colegiului;**
- i) desemnează reprezentanții Colegiului în forurile internaționale cu care Colegiul are parteneriate de colaborare, stabilind mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor.
- j) aprobă normele profesionale elaborate de Comitetul director pentru aplicarea Legii nr. 213/2004, în acord cu liniile directoare referitoare la problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului;**
- k) asigură cadrul general al consultărilor și dezbaterilor cu privire la principalele probleme ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică.**

VII. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

Comitetul director este constituit din președintele Colegiului, **care deține și calitatea de președinte al Comitetului director, președinții** și membrii comisiilor de specialitate din componența sa.

VIII. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Comitetul director adoptă hotărâri cu caracter profesional, normativ, deontologic și administrativ pentru organizarea și exercitarea profesiei de psiholog în România.

(2) Hotărârile adoptate de Comitetului director pun în aplicare interesele strategice și liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului, în conformitate cu hotărârile Convenției Naționale și Consiliului Colegiului și în condițiile legislației în vigoare

IX. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

Principalele atribuții ale Comitetului director sunt:

- a) eliberează atestatul de psiholog cu drept de liberă practică și atestatul cu competență profesională, conform actelor normative în vigoare;
- b) elaborează Normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică și eliberează avizul metodologic pentru metodele și tehnicile de evaluare și asistență psihologică și modul de utilizare a acestora;
- c) propune instituțiilor abilitate cursuri și alte forme de educație continuă în psihologie și domenii relaționate;
- d) elaborează și actualizează periodic Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului;
- e) elaborează Codul deontologic al profesiei de psiholog și Codul de procedură disciplinară, asigură și urmărește aplicarea acestora;
- f) elaborează propuneri de modificare a legii sau, după caz, a normelor de aplicare a legii;
- g) întocmește, gestionează, actualizează și face public Registrul unic al psihologilor cu drept de liberă practică din România, conform procedurilor stabilite prin hotărâre a Comitetului director, și aplică, în baza situațiilor înaintate de Secretariatul Comitetului director, măsurile prevăzute de art. 18 și 19 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare;
- h) mediază litigiile dintre psihologi cu drept de liberă practică, dintre aceștia și beneficiarii serviciilor psihologice, precum și dintre psihologi și angajatorii acestora, în probleme legate de exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică;
- i) sesizează organele în drept în cazurile de exercitare ilicită a profesiei de psiholog cu drept de liberă practică;
- j) propune nivelul taxelor și al cotizației anuale;
- k) elaborează Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului;
- l) înregistrează furnizorii de formare profesională, avizează programele de formare profesională de lungă durată, avizează și creditează programele de formare profesională continuă desfășurate prin intermediul furnizorilor de formare profesională înregistrați;
- m) elaborează criteriile pentru încadrarea programelor de studii universitare de master, precum și a programelor de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare, care vor fi aprobate prin hotărâre a Consiliului Colegiului și vor fi publicate în Monitorul Oficial și pe pagina de internet a Colegiului Psihologilor din România;
- n) analizează și încadrează programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de specializare;
- o) elaborează normele profesionale pentru aplicarea Legii nr. 213/2004, în acord cu liniile directoare referitoare la problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului;
- p) analizează și aprobă, la propunerea președintelui sau a conducerii operative, contractele și convențiile pe care urmează să le încheie Colegiul.
- r) elaborează și supune spre aprobarea Consiliului Colegiului propunerile privind candidaturile pentru desemnarea reprezentanților Colegiului în forurile internaționale cu care acesta are parteneriate de colaborare, mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor.

X. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt structurile cu caracter profesional care compun Comitetul director, autonome decizional în îndeplinirea atribuțiilor lor, care desfășoară activități specifice în vederea realizării atribuțiilor definite prin prezentul regulament.

(2) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt următoarele:

- a) comisiile aplicative: Comisia de psihologie clinică; **Comisia de psihoterapie**; Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională și Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională;
- d) Comisia metodologică;
- c) Comisia de deontologie și disciplină.

XI. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Fiecare comisie este condusă de un birou constituit din președinte, vicepreședinte și secretar, aleși prin vot pe baza majorității simple a membrilor comisiei.

(2) Retragera din comisie a președintelui, vicepreședintelui sau secretarului atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie, după completarea comisiei.

(3) Retragera din poziția de președinte, vicepreședinte sau secretar sau decizia comisiei de a revoca din poziție președintele, vicepreședintele sau secretarul atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie. (4) Fiecare comisie întocmește și prezintă un raport semestrial de activitate, ce poate detalia, după caz, activitatea fiecărui membru al comisiei respective, raport ce va fi transmis forurilor de conducere ale Colegiului.

(5) Fiecare comisie va fi formată din maximum 5 membri.

(6) Comisiile pot coopta temporar psihologi, având nivelul de atestare corespunzător, când desfășurarea activității specifice o impune.

XII. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

Comisiile aplicative au în competență următoarele specialități profesionale:

- 1. Comisia de psihologie clinică și consiliere psihologică:**
 - a) psihologie clinică;
 - b) consiliere psihologică.
- 2. Comisia de psihoterapie**
 - a) psihoterapie sistemică, familială și de cuplu;
 - b) psihanaliză și psihoterapii psihodinamice;
 - c) psihoterapii umaniste;
 - d) psihoterapie integrativă;
 - e) psihoterapii cognitiv-comportamentale.
- 3. Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor:**
 - a) psihologia muncii și organizațională;
 - b) psihologia transporturilor;
 - c) psihologia aplicată în servicii.
- 4. Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională:**
 - a) psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională;
 - b) psihopedagogie specială.
- 5. Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională:**
 - a) psihologie aplicată în domeniul securității naționale;
 - b) psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf

XIII. Articolul 73 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Membrii forurilor de conducere, respectiv președintele Colegiului, membrii Comitetului director, președinții de filiale teritoriale, **membrii comitetelor filialelor teritoriale** se pot regăsi în situația unor incompatibilități sau conflicte de interese.

(2) Pentru definirea și gestionarea acestor situații, Comitetul director va elabora în termen de 90 de zile de la adoptarea prezentului regulament o hotărâre privind regimul incompatibilităților și conflictului de interese aplicabile membrilor organelor de conducere și control ale Colegiului Psihologilor din România, care va fi supusă aprobării Convenției naționale.

PREȘEDINTELE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA
Dr. Constantin-Edmond CRACSNER

Nr. 1 din 11/26.09.2026

PROPUNERI
modificare și completare ROFI/2018, cu modificările și completările din 2023
Formular pentru feedback/observații/modificări propuse
- Conținutul restrâns la modificări și completări -

Nr. crt.	Textul din ROFI/2018 / 2023	Textul propus de Președintele Colegiului Psihologilor din România	Argumentare observații/modificări propane
1.	CAPITOLUL I Dispoziții generale		
2.	Articolul 6 În exercitarea atribuțiilor legale, Colegiul este responsabil, prin forurile de conducere competente, de asigurarea calității formării profesionale a psihologilor, după cum urmează: (la data 10-mai-2023 Art. 6 din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023) a) propune Ministerului Educației Naționale liniile directoare pentru formarea de bază în profesia de psiholog în acord cu dinamica cerințelor din piața muncii; b) înregistrează furnizorii de formare profesională pentru profesia de psiholog; (la data 10-mai-2023 Art. 6, litera B. din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023) c) recunoaște programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare; (la data 10-mai-2023 Art. 6, litera C. din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023) d) avizează programele de formare profesională de lungă durată în specialitățile psihoterapie și consiliere psihologică, care includ formarea complementară și supervizarea profesională, precum și programele de formare profesională de lungă durată în specialitatea psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf, care includ formarea complementară; (la data 10-mai-2023 Art. 6, litera D. din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023)	Articolul 6 se modifică astfel: În exercitarea atribuțiilor legale, Colegiul este responsabil de asigurarea calității formării profesionale a psihologilor și, prin intermediul forurilor de conducere, desfășoară următoarele activități: a) ... b) ... c) stabilește criteriile pentru încadrarea programelor de studii universitare de master, precum și a programelor de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare; criteriile vor fi aprobate prin hotărâre a Consiliului Colegiului și vor fi publicate în Monitorul Oficial și pe pagina de internet a Colegiului Psihologilor din România, în termen de maximum 90 de zile de la adoptarea de către Convenția națională; d) ...	Respectarea legislației în vigoare și conformare imediată la observațiile Consiliului Legislativ (Nr. 60 din 20.01.2026) și Consiliului Economic și Social (Nr. 180 din 09.01.2026), exprimate în avizele la proiectul legislativ B708_2025/Plx221_2026. De asemenea, se asigură eliminarea situațiilor discriminatorii dintre absolvenților cu studii de master în România și în străinătate. Totodată, se elimină discriminarea între absolvenții diverselor promoții care au urmat programe de master identice, dar în perioade în care respectivele programe de master nu erau recunoscute de către CPR.
3.	Secțiunea 2. Organizarea și funcționarea forurilor de conducere		

4.	Articolul 7 (1) Forurile de conducere ale Colegiului reprezintă organele responsabile de realizarea atribuțiilor Colegiului. (2) Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului este elaborată de Comitetul director și adoptată în formă definitivă prin hotărâre a Consiliului Colegiului, cu cel puțin 12 luni înainte de începerea procesului electoral. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (2) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (3) Nu sunt permise niciun fel de modificări sau explicitări făcute procedurii de alegeri cu mai puțin de 12 luni înainte de începerea procesului electoral sau în timpul acestuia. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (3) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (4) Reprezentanții aleși în forurile de conducere ale Colegiului în cadrul convențiilor filialelor teritoriale și al Convenției naționale exercită un mandat de 4 ani (sau, în cazul începerii unui mandat individual, după momentul începerii mandatului respectivului for, până la finalul mandatului forului de conducere) și nu mai mult de două mandate complete consecutive, respectiv cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de reprezentant în Convenția națională, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Comitetului director al Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de președinte al Colegiului. Cele două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului au în vedere oricare dintre mandatele obținute pentru poziția de președinte de filială teritorială, membru al Comitetului director sau președinte al Colegiului. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (4) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (5) Mandatul începe la data validării rezultatelor alegerilor și se sfârșește la data validării rezultatelor pentru următoarele alegeri. (6) Este considerat mandat complet orice mandat care a fost exercitat pentru cel puțin 12 luni, chiar dacă nu a fost dus până la final. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (6) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (7) Președintele Colegiului, membrii Comitetului director și președinții de filială nu pot cumula nicio altă calitate în cadrul	Articolul 7 se modifică și se completează astfel: (1) ... (2) Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului este elaborată de Comitetul director și adoptată în formă definitivă prin hotărâre a Consiliului Colegiului, cu cel puțin 6 luni înainte de începerea procesului electoral. (3) Nu sunt permise niciun fel de modificări sau explicitări făcute procedurii de alegeri cu mai puțin de 6 luni înainte de începerea procesului electoral sau în timpul acestuia, cu excepția situațiilor de forță majoră (stare de urgență, de asediu sau de război, pandemie, blocaje administrative și organizatorice ale procesului de alegeri generate de erori, omisiuni sau greșeli evidente cuprinse în hotărârile specifice pentru alegeri și care conduc la amânarea, suspendarea sau anularea întregului proces de alegeri); (4) Reprezentanții aleși în forurile de conducere ale Colegiului în cadrul convențiilor filialelor teritoriale și al Convenției naționale exercită un mandat de 4 ani (sau, în cazul începerii unui mandat individual, după momentul începerii mandatului respectivului for, până la finalul mandatului forului de conducere) și nu mai mult de două mandate complete consecutive, respectiv cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de reprezentant în Convenția națională, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Comitetului director al Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de președinte al Colegiului. Cele două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului au în vedere oricare dintre mandatele obținute pentru poziția de președinte de filială teritorială, membru al Comitetului director sau președinte al Colegiului. (5) Mandatul începe la data validării rezultatelor alegerilor și se sfârșește la data validării rezultatelor pentru următoarele alegeri, dar nu mai târziu de finalizarea termenului de 4 ani. (6) Prelungirea mandatelor peste termenul de 4 ani, pentru membrii tuturor forurilor de conducere, este interzisă, în condițiile legii și prezentului regulament. (7) Este considerat mandat complet orice mandat care a fost exercitat pentru cel puțin 12 luni, chiar dacă nu a fost dus până la final. (8) Președintele Colegiului, membrii Comitetului director și președinții de filială nu pot cumula nicio altă calitate în cadrul forurilor de conducere ale Colegiului, cu excepția celei de reprezentant în Convenția națională.	Respectarea Legii 213/2004, respectiv art. 25, alin. (3), art. 28, art. 43 lit. a), b) și c). Evitarea abuzurilor, erorilor, omisiunilor și greșelilor din 2017, 2021-2022, 2025-2026.
----	--	--	--

	forurilor de conducere ale Colegiului, cu excepția celei de reprezentant în convenția națională.		
5.	2.1. Convenția națională		
6.	2.1.1. Precizări generale și procedurale		
7.	Articolul 14 (1) Convenția națională este forul decizional suprem și de conducere al Colegiului, constituit în mod exclusiv din reprezentanții filialelor teritoriale ale Colegiului, pe baza normei de reprezentare prevăzute în procedura de alegeri, fiind prezidată de către președintele Colegiului sau de înlocuitorul de drept al acestuia, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, respectiv de președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau de un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director. (2) Reprezentanții filialelor teritoriale la Convenția națională a Colegiului îndeplinesc un mandat de 4 ani, care are caracter personal și nu poate fi transmis către o altă persoană. <i>(la data 10-mai-2023 Art. 14 din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 1 modificat de Art. I, punctul 15. din Hotărârea 1/2023)</i>	Articolul 14 se completează astfel: (1) ... (2) ... (3) Sesiunea ordinară a Convenției naționale este obligatoriu precedată de convențiile teritoriale ale filialelor, pentru alegerea reprezentanților filialelor teritoriale la Convenția națională, în conformitate cu norma de reprezentare stabilită în Metodologia de alegeri aprobată de Consiliul Colegiului.	Respectarea Legii 213/2004, art. 26 alin. (4)
8.	Articolul 15 1) Convenția națională se întrunește în sesiune ordinară o dată la 4 ani sau în sesiune extraordinară ori de câte ori este necesar, la solicitarea majorității simple a membrilor Consiliului Colegiului. (2) Ședințele Convenției naționale a Colegiului sunt convocate prin dispoziție a președintelui Colegiului sau prin dispoziție a înlocuitorului de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului. (3) Președintele sau înlocuitorul de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, are obligația de a emite dispoziția de convocare în termen de maximum 3 zile calendaristice de la solicitare. (4) Convocarea se face pentru ședințele ordinare și extraordinare ale Convenției cu cel puțin 3 luni înainte de data stabilită pentru desfășurare. (5) Convenția națională poate fi consultată și își poate exprima votul și prin intermediul unei proceduri electronice adoptate de Consiliul Colegiului. (la data 10-mai-2023 Art. 15 din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 1 modificat de Art. I,	Articolul 15 se completează astfel: 1) ... (2) ... (3) ... (4) ... (5) Convenția națională poate fi consultată și își poate exprima votul și prin intermediul unei proceduri electronice adoptate de Consiliul Colegiului. Pentru realizarea votului, prin intermediul unui sistem electronic, este obligatorie inițierea unui proces consultativ public al reprezentanților delegați la Convenția națională, cu minimum 120 de zile înaintea datei stabilite pentru ședința ordinară sau extraordinară.	Respectarea Legii nr. 213/2004, art. 25 alin. (4), art. 26, alin. (2) și (3) Termenele consultărilor, prevăzute la alin. (5), sunt în funcție de minimul de timp necesar pentru convocarea ședinței ordinare sau extraordinare (90 de zile).

	punctul 16. din Hotărârea 1/2023)		
9.	2.1.2. Atribuțiile Convenției naționale		
10.	Articolul 16 (1) Atribuțiile Convenției naționale sunt: a) aprobă Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, Codul deontologic al profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, Codul de procedură disciplinară, normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică, precum și modificările acestora; b) alege și revocă președintele Colegiului și membrii Comitetului director în baza unei metodologii elaborate de către Comitetul director și aprobate de către Consiliul Colegiului. (la data 10-mai-2023 Art. 16, alin. (1), litera B. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 17. Din Hotărârea 1/2023) c) aprobă raportul de activitate al Consiliului Colegiului și alte documente. (2) Documentele supuse dezbaterii și aprobării Convenției naționale se pun la dispoziția membrilor acesteia cu cel puțin 20 de zile calendaristice înainte de data ședinței. (la data 10-mai-2023 Art. 16, alin. (2) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 17. din Hotărârea 1/2023) (3) Convenția națională poate adopta prin vot alte decizii, declarații și acte de poziție referitoare la problemele și interesele strategice ale profesiei de psiholog sau la organizarea exercitării profesiei de psiholog în România. (4) Hotărârile Convenției naționale sunt obligatorii și se aduc la îndeplinire în termen de maximum 90 de zile, cu excepția celor care menționează în mod expres alt termen de implementare.	Articolul 16 se modifică și se completează astfel: (1) Atribuțiile Convenției naționale sunt: a) ... b) alege și revocă președintele Colegiului și membrii Comitetului director în baza unei metodologii elaborate de către Consiliul Colegiului și aprobate de către Convenția națională. c) ... (2) Documentele supuse dezbaterii și aprobării Convenției naționale se pun la dispoziția membrilor acesteia cu cel puțin 20 de zile calendaristice înainte de data ședinței, în condițiile în care documentele prevăzute la alin. (1), lit. a) au fost supuse anterior dezbaterii publice, în condițiile legii; (3) ... (4) ... (5) Atribuțiile reprezentanților delegați ai filialelor teritoriale în Convenția națională sunt: a) participă la analiza, dezbaterile și aprobarea documentelor; b) elaborează propuneri pentru îmbunătățirea proiectelor actelor normative și de reglementare; c) prezintă și susțin mandatul de reprezentare primit din partea filialei teritoriale care i-a delegat.	Se asigură transparența și corectitudinea în luarea deciziilor. Nu existată, până acum, referiri la atribuțiile reprezentanților delegați în Convenția națională
11.	2.2. Consiliul Colegiului		
12.	2.2.2. Atribuțiile Consiliului Colegiului		

13.	Articolul 19 Principalele atribuții ale Consiliului Colegiului sunt: a) stabilește liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; b) analizează și aprobă raportul de activitate al Comitetului director; c) aprobă cotizația anuală și nivelul taxelor necesare acoperirii costurilor de atestare și a altor activități derulate conform atribuțiilor; d) aprobă structurile administrative ale Comitetului director, înființarea de noi comisii sau restructurarea celor existente; e) aprobă raportul de audit financiar, efectuat de o firmă independentă; f) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Colegiului, bilanțul Colegiului și descarcă Comitetul director de gestiunea fondurilor; g) aprobă Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului; h) aprobă Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului; (la data 10-mai-2023 Art. 19, litera H. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 2, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 20. din Hotărârea 1/2023) i) desemnează reprezentanții Colegiului în forurile internaționale cu care Colegiul are parteneriate de colaborare, stabilind mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor. (la data 10-mai-2023 Art. 19, litera I. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 2, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 20. din Hotărârea 1/2023)	Articolul 19 se modifică și se completează astfel: Principalele atribuții ale Consiliului Colegiului sunt: a) ...; b) ...; c) ...; d) ...; e) ...; f) ...; g) ...; h) aprobă Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului, norma de reprezentare pentru Convenția națională și componența numerică a posturilor din Comitetul director și comitetele filialelor teritoriale ale Colegiului; i) ...; j) aprobă normele profesionale elaborate de Comitetul director pentru aplicarea Legii nr. 213/2004, în acord cu liniile directoare referitoare la problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; k) asigură cadrul general al consultărilor și dezbaterilor cu privire la principalele probleme ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică.	În acord cu Legea 213/2004, art. 30 În acord cu art. 16 din ROFI/2018/2023
14.	2.3. Comitetul director		
15.	2.3.1. Precizări generale și procedurale		
16.	Articolul 21 Comitetul director este constituit din președintele Colegiului și din membrii comisiilor de specialitate din componența sa.	Articolul 21 se modifică astfel: Comitetul director este constituit din președintele Colegiului, care deține și calitatea de președinte al Comitetului director, președinții și membrii comisiilor de specialitate din componența sa.	Legea 213/2004, art. 31
17.	Articolul 22 Comitetul director adoptă hotărâri cu caracter profesional, normativ, deontologic și administrativ, care influențează exercitarea profesiei de psiholog în România.	Articolul 22 se modifică și se completează astfel: (1) Comitetul director adoptă hotărâri cu caracter profesional, normativ, deontologic și administrativ pentru organizarea și exercitarea profesiei de psiholog în România. (2) Hotărârile adoptate de Comitetului director pun în aplicare interesele strategice și liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului, în conformitate cu hotărârile Convenției Naționale și Consiliului Colegiului și în condițiile legislației în	Pentru a pune în acord atribuțiile forurilor de conducere prevăzute de Legea 213/2004, art. 25-39 și a elimina arbitrariul și hegemonia unui for de conducere.

		vigoare.	
18.	2.3.2. Atribuțiile Comitetului director		
19.	Articolul 26 Principalele atribuții ale Comitetul director sunt: a) eliberează atestatul de psiholog cu drept de liberă practică și atestatul cu competență profesională, conform actelor normative în vigoare; (la data 10-mai-2023 Art. 26, litera A. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 3, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 25. din Hotărârea 1/2023) b) elaborează Normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică și eliberează avizul metodologic pentru metodele și tehnicile de evaluare și asistență psihologică și modul de utilizare a acestora; c) propune instituțiilor abilitate cursuri și alte forme de educație continuă în psihologie și domenii relaționate; d) elaborează și actualizează periodic Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului; e) elaborează Codul deontologic al profesiei de psiholog și Codul de procedură disciplinară, asigură și urmărește aplicarea acestora; f) elaborează propuneri de modificare a legii sau, după caz, a normelor de aplicare a legii; g) întocmește, gestionează, actualizează și face public Registrul unic al psihologilor cu drept de liberă practică din România, conform procedurilor stabilite prin hotărâre a Comitetului director, și aplică, în baza situațiilor înaintate de Secretariatul Comitetului director, măsurile prevăzute de art. 18 și 19 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare; (la data 10-mai-2023 Art. 26, litera G. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 3, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 25. din Hotărârea 1/2023) h) mediază litigiile dintre psihologi cu drept de liberă practică, dintre aceștia și beneficiarii serviciilor psihologice, precum și dintre psihologi și angajatorii acestora, în probleme legate de exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică; i) sesizează organele în drept în cazurile de exercitare ilicită a	Articolul 26 se modifică și se completează astfel: Principalele atribuții ale Comitetul director sunt: a) ...; b) ...; c) ...; d) ...; e) ...; g) ...; h) ...; i) ...; j) ...; k) ...; l) înregistrează furnizorii de formare profesională, avizează programele de formare profesională de lungă durată, avizează și creditează programele de formare profesională continuă desfășurate prin intermediul furnizorilor de formare profesională înregistrați; m) elaborează criteriile pentru încadrarea programelor de studii universitare de master, precum și a programelor de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare, care vor fi aprobate prin hotărâre a Consiliului Colegiului și vor fi publicate în Monitorul Oficial și pe pagina de internet a Colegiului Psihologilor din România; n) analizează și încadrează programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de specializare; o) elaborează normele profesionale pentru aplicarea Legii nr. 213/2004, în acord cu liniile directoare referitoare la problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; p) analizează și aprobă, la propunerea președintelui sau a conducerii operative, contractele și convențiile pe care urmează să le încheie Colegiul. r) elaborează și supune spre aprobarea Consiliul Colegiului propunerile privind candidaturile pentru desemnarea reprezentanților Colegiului în forurile internaționale cu care acesta	Aplicarea Legii nr. 213/2004, în sensul armonizării prevederilor dintre art. 27, 30 și 33, precum și a dispozițiilor dintre articolele ROFI/2018/2023 referitoare la atribuțiile forurilor de conducere.

	profesiei de psiholog cu drept de liberă practică; j) propune nivelul taxelor și al cotizației anuale; k) elaborează Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului; l) înregistrează furnizorii de formare profesională, recunoaște programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de specializare, avizează programele de formare profesională de lungă durată, avizează și creditează programele de formare profesională continuă desfășurate prin intermediul furnizorilor de formare profesională înregistrați; (la data 10-mai-2023 Art. 26, litera L. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 3, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 25. din Hotărârea 1/2023) m) analizează și aprobă, la propunerea președintelui sau a conducerii operative, contractele și convențiile pe care urmează să le încheie Colegiul.	are parteneriate de colaborare, mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor.	
20.	2.4. Comisiile de specialitate ale Comitetului director		
21.	2.4.1. Precizări generale și procedurale		
22.	Articolul 27 (1) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt structurile cu caracter profesional care compun Comitetul director, autonome decizional în îndeplinirea atribuțiilor lor, care desfășoară activități specifice în vederea realizării atribuțiilor definite prin prezentul regulament. (2) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt următoarele: a) comisiile aplicative: Comisia de psihologie clinică și psihoterapie, Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională și Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională; d) Comisia metodologică; c) Comisia de deontologie și disciplină.	Articolul 27 se modifică astfel: (1) (2) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt următoarele: a) comisiile aplicative: Comisia de psihologie clinică; Comisia de psihoterapie; Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională și Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională; d) Comisia metodologică; c) Comisia de deontologie și disciplină.	Aplicarea Legii nr. 213/2004, art. 35 alin. (2) Comisiile prevăzute la alin. (1) sunt structuri organizatorice de specialitate ale căror atribuții sunt stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare internă. (3) În funcție de necesități, se pot înființa, desființa sau restructura comisiile existente. În contextul actual, se restructurează Comisia de psihologie clinică și psihoterapie. Se înființează Comisia de psihoterapie.
23.	Articolul 29 (1) Fiecare comisie este condusă de un birou constituit din președinte, vicepreședinte și secretar, aleși prin vot pe baza majorității simple a membrilor comisiei. (la 10-05-2023, Alineatul (1) din Articolul 29 , Punctul 2.4.1. , Punctul 2.4. , Punctul 2. , Capitolul II a fost modificat de Punctul 27, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023) (2) Retragera din comisie a președintelui, vicepreședintelui sau secretarului atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie, după completarea comisiei. (3) Retragera din poziția de președinte, vicepreședinte sau secretar sau decizia comisiei de a revoca din poziție președintele,	Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) (2) (3) (4) (5) Fiecare comisie va fi formată din maximum 5 membri. (6) Comisiile pot coopta temporar psihologi, având nivelul de atestare corespunzător, când desfășurarea activității specifice o impune.	Se realizează următoarele deziderate: - se obține egalitatea de voturi pe comisii, se evită discriminarea în luarea deciziilor (în acest mandat: CPCPT – 11 membri, CDD – membri celelalte comisii – 7 membri; pentru următorul mandat: CPCPT – 15 membri; CDD – 9 membri; celelalte comisii – 7 membri); - se elimină votul majoritar al Comitetului director în cadrul Consiliului Colegiului (în prezent: 49 de membri ai Cd în CC, față de 37 de președinți de filiale; prin propunere, ponderea ar fi 31 de membri ai CD în CC, față

	vicepreședintele sau secretarul atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie. (la 10-05-2023, Alineatul (3) din Articolul 29 , Punctul 2.4.1. , Punctul 2.4. , Punctul 2. , Capitolul II a fost modificat de Punctul 27, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023) (4) Fiecare comisie întocmește și prezintă un raport semestrial de activitate, ce poate detalia, după caz, activitatea fiecărui membru al comisiei respective, raport ce va fi transmis forurilor de conducere ale Colegiului. (la 10-05-2023, Articolul 29 din Punctul 2.4.1. , Punctul 2.4. , Punctul 2. , Capitolul II a fost completat de Punctul 28, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023)		de 37 de președinți de filiale); - se asigură desfășurarea eficientă a activității comisiilor.
24.	2.4.2. Atribuțiile comisiilor de specialitate		
25.	Articolul 35 Comisiile aplicative au în competență următoarele specialități profesionale: 1. Comisia de psihologie clinică și psihoterapie: a) psihologie clinică; b) consiliere psihologică; c) psihoterapie. 2. Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor: a) psihologia muncii și organizațională; b) psihologia transporturilor; c) psihologia aplicată în servicii. 3. Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională: a) psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională; b) psihopedagogie specială. 4. Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională: a) psihologie aplicată în domeniul securității naționale; b) psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf.	Articolul 35 se modifică astfel: Comisiile aplicative au în competență următoarele specialități profesionale: 1. Comisia de psihologie clinică și consiliere psihologică: a) psihologie clinică; b) consiliere psihologică. 2. Comisia de psihoterapie a) psihoterapie sistemică, familială și de cuplu; b) psihanaliză și psihoterapii psihodinamice; c) psihoterapii umaniste; d) psihoterapie integrativă; e) psihoterapii cognitiv-comportamentale. 3. 4. 5.	Aplicarea Legii nr. 213/2004, art. 35 alin. (2) Comisiile prevăzute la alin. (1) sunt structuri organizatorice de specialitate ale căror atribuții sunt stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare internă. (3) În funcție de necesități, se pot înființa, desființa sau restructura comisiile existente. În contextul actual, se restructurează Comisia de psihologie clinică și psihoterapie. Se înființează Comisia de psihoterapie, cu specialitățile respective. Se dă dovadă de deschidere la dialog, adaptare etc.
26.	8. Conflictul de interese în forurile de conducere		
27.	Articolul 73 (1) Membrii forurilor de conducere, respectiv președintele Colegiului, membrii Comitetului director, președinții de filiale teritoriale, se pot regăsi în situația unor incompatibilități sau conflicte de interese. (la 10-05-2023, Alineatul (1) din Articolul 73 , Punctul 8. , Capitolul II a fost modificat de Punctul 70, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023) (2) Pentru definirea și gestionarea acestor situații, Comitetul	Articolul 73 se modifică astfel: (1) Membrii forurilor de conducere, respectiv președintele Colegiului, membrii Comitetului director, președinții de filiale teritoriale, membrii comitetelor filialelor teritoriale se pot regăsi în situația unor incompatibilități sau conflicte de interese. (2)	Pentru eliminarea aspectelor discriminatorii și valorizarea corespunzătoare a importanței fiecărei poziții din forurile de conducere.

	director va elabora în termen de 90 de zile de la adoptarea prezentului regulament o hotărâre privind regimul incompatibilităților și conflictului de interese aplicabile membrilor organelor de conducere și control ale Colegiului Psihologilor din România, care va fi supusă aprobării Convenției naționale.		
--	--	--	--

PROPUNERI
modificare și completare ROFI/2018, cu modificările și completările din 2023
Formular pentru feedback/observații/modificări propuse
- Conținutul detaliat cu modificări și completări -

Nr. crt.	Textul din ROFI/2018 / 2023	Textul propus de Președintele Colegiului Psihologilor din România	Argumentare observații/modificări propuse
26.	CAPITOLUL I Dispoziții generale		
27.	Articolul 6 În exercitarea atribuțiilor legale, Colegiul este responsabil, prin forurile de conducere competente, de asigurarea calității formării profesionale a psihologilor, după cum urmează: (la data 10-mai-2023 Art. 6 din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023) a) propune Ministerului Educației Naționale liniile directoare pentru formarea de bază în profesia de psiholog în acord cu dinamica cerințelor din piața muncii; b) înregistrează furnizorii de formare profesională pentru profesia de psiholog; (la data 10-mai-2023 Art. 6, litera B. din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023) c) recunoaște programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare; (la data 10-mai-2023 Art. 6, litera C. din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023) d) avizează programele de formare profesională de lungă durată în	Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: În exercitarea atribuțiilor legale, Colegiul este responsabil de asigurarea calității formării profesionale a psihologilor și, prin intermediul forurilor de conducere, desfășoară următoarele activități: a) propune Ministerului Educației Naționale liniile directoare pentru formarea de bază în profesia de psiholog în acord cu dinamica cerințelor din piața muncii; b) înregistrează furnizorii de formare profesională pentru profesia de psiholog; c) stabilește criteriile pentru încadrarea programelor de studii universitare de master, precum și a programelor de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare; criteriile vor fi aprobate prin hotărâre a Consiliului Colegiului și vor fi publicate în Monitorul Oficial și pe pagina de internet a Colegiului Psihologilor din România, în termen de maximum 90 de zile de la adoptarea de către Convenția națională; d) avizează programele de formare profesională de lungă durată în specialitățile psihoterapie și consiliere psihologică, care includ formarea complementară și supervizarea profesională, precum și	Respectarea legislației în vigoare și conformare imediată la observațiile Consiliului Legislativ (Nr. 60 din 20.01.2026) și Consiliului Economic și Social (Nr. 180 din 09.01.2026), exprimate în avizele la proiectul legislativ B708_2025/Plx221_2026. De asemenea, se asigură eliminarea situațiilor discriminatorii dintre absolvenților cu studii de master în România și în străinătate. Totodată, se elimină discriminarea între absolvenții diverselor promoții care au urmat programe de master identice, dar în perioade în care respectivele programe de master nu erau recunoscute de către CPR.

	specialitățile psihoterapie și consiliere psihologică, care includ formarea complementară și supervizarea profesională, precum și programele de formare profesională de lungă durată în specialitatea psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf, care includ formarea complementară; (la data 10-mai-2023 Art. 6, litera D. din capitolul II, subcapitolul 1 modificat de Art. I, punctul 5. din Hotărârea 1/2023)	programele de formare profesională de lungă durată în specialitatea psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf, care includ formarea complementară;	
28.	Secțiunea 2. Organizarea și funcționarea forurilor de conducere		
29.	Articolul 7 (1) Forurile de conducere ale Colegiului reprezintă organele responsabile de realizarea atribuțiilor Colegiului. (2) Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului este elaborată de Comitetul director și adoptată în formă definitivă prin hotărâre a Consiliului Colegiului, cu cel puțin 12 luni înainte de începerea procesului electoral. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (2) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (3) Nu sunt permise niciun fel de modificări sau explicitări făcute procedurii de alegeri cu mai puțin de 12 luni înainte de începerea procesului electoral sau în timpul acestuia. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (3) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (4) Reprezentanții aleși în forurile de conducere ale Colegiului în cadrul convențiilor filialelor teritoriale și al Convenției naționale exercită un mandat de 4 ani (sau, în cazul începerii unui mandat individual, după momentul începerii mandatului respectivului for, până la finalul mandatului forului de conducere) și nu mai mult de două mandate complete consecutive, respectiv cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de reprezentant în Convenția națională, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Comitetului director al Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de președinte al Colegiului. Cele două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului au în vedere oricare dintre mandatele obținute pentru poziția de președinte de filială teritorială, membru al Comitetului director sau președinte al Colegiului. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (4) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (5) Mandatul începe la data validării rezultatelor alegerilor și se sfârșește la data validării rezultatelor pentru următoarele alegeri.	Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Forurile de conducere ale Colegiului reprezintă organele responsabile de realizarea atribuțiilor Colegiului. (2) Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului este elaborată de Comitetul director și adoptată în formă definitivă prin hotărâre a Consiliului Colegiului, cu cel puțin 6 luni înainte de începerea procesului electoral . (3) Nu sunt permise niciun fel de modificări sau explicitări făcute procedurii de alegeri cu mai puțin de 6 luni înainte de începerea procesului electoral sau în timpul acestuia, cu excepția situațiilor de forță majoră (stare de urgență, de asediu sau de război, pandemie, blocaje administrative și organizatorice ale procesului de alegeri generate de erori, omisiuni sau greșeli evidente cuprinse în hotărârile specifice pentru alegeri și care conduc la amânarea, suspendarea sau anularea întregului proces de alegeri) ; (4) Reprezentanții aleși în forurile de conducere ale Colegiului în cadrul convențiilor filialelor teritoriale și al Convenției naționale exercită un mandat de 4 ani (sau, în cazul începerii unui mandat individual, după momentul începerii mandatului respectivului for, până la finalul mandatului forului de conducere) și nu mai mult de două mandate complete consecutive, respectiv cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de reprezentant în Convenția națională, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului , cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Comitetului director al Colegiului, cel mult două mandate complete consecutive pentru poziția de președinte al Colegiului. Cele două mandate complete consecutive pentru poziția de membru al Consiliului Colegiului au în vedere oricare dintre mandatele obținute pentru poziția de președinte de filială teritorială, membru al Comitetului director sau președinte al Colegiului. (5) Mandatul începe la data validării rezultatelor alegerilor și se sfârșește la data validării rezultatelor pentru următoarele alegeri, dar nu mai târziu de finalizarea termenului de 4 ani . (6) Prelungirea mandatelor peste termenul de 4 ani, pentru membrii	Respectarea Legii 213/2004, respectiv art. 25, alin. (3), art. 28, art. 43 lit. a), b) și c). Evitarea abuzurilor, erorilor, omisiunilor și greșelilor din 2017, 2021-2022, 2025-2026.

	(6) Este considerat mandat complet orice mandat care a fost exercitat pentru cel puțin 12 luni, chiar dacă nu a fost dus până la final. (la data 10-mai-2023 Art. 7, alin. (6) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 0 modificat de Art. I, punctul 6. din Hotărârea 1/2023) (7) Președintele Colegiului, membrii Comitetului director și președinții de filială nu pot cumula nicio altă calitate în cadrul forurilor de conducere ale Colegiului, cu excepția celei de reprezentant în convenția națională.	tuturor forurilor de conducere, este interzisă, în condițiile legii și prezentului regulament. (7) Este considerat mandat complet orice mandat care a fost exercitat pentru cel puțin 12 luni, chiar dacă nu a fost dus până la final. (8) Președintele Colegiului, membrii Comitetului director și președinții de filială nu pot cumula nicio altă calitate în cadrul forurilor de conducere ale Colegiului, cu excepția celei de reprezentant în Convenția națională.	
30.	2.1. Convenția națională		
31.	2.1.1. Precizări generale și procedurale		
32.	Articolul 14 (1) Convenția națională este forul decizional suprem și de conducere al Colegiului, constituit în mod exclusiv din reprezentanții filialelor teritoriale ale Colegiului, pe baza normei de reprezentare prevăzute în procedura de alegeri, fiind prezidată de către președintele Colegiului sau de înlocuitorul de drept al acestuia, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, respectiv de președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau de un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director. (2) Reprezentanții filialelor teritoriale la Convenția națională a Colegiului îndeplinesc un mandat de 4 ani, care are caracter personal și nu poate fi transmis către o altă persoană. (la data 10-mai-2023 Art. 14 din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea I, subsecțiunea 1 modificat de Art. I, punctul 15. din Hotărârea 1/2023)	Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Convenția națională este forul decizional suprem și de conducere al Colegiului, constituit în mod exclusiv din reprezentanții filialelor teritoriale ale Colegiului, pe baza normei de reprezentare prevăzute în procedura de alegeri, fiind prezidată de către președintele Colegiului sau de înlocuitorul de drept al acestuia, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, respectiv de președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau de un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director. (2) Reprezentanții filialelor teritoriale la Convenția națională a Colegiului îndeplinesc un mandat de 4 ani, în condițiile legii, care are caracter personal și nu poate fi transmis către o altă persoană. (3) Sesiunea ordinară a Convenției naționale este obligatoriu precedată de convențiile teritoriale ale filialelor, pentru alegerea reprezentanților filialelor teritoriale la Convenția națională, în conformitate cu norma de reprezentare stabilită în Metodologia de alegeri aprobată de Consiliul Colegiului.	Respectarea Legii 213/2004, art. 26 alin. (4)
33.	Articolul 15 1) Convenția națională se întrunește în sesiune ordinară o dată la 4 ani sau în sesiune extraordinară ori de câte ori este necesar, la solicitarea majorității simple a membrilor Consiliului Colegiului. (2) Ședințele Convenției naționale a Colegiului sunt convocate prin dispoziție a președintelui Colegiului sau prin dispoziție a înlocuitorului de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului. (3) Președintele sau înlocuitorul de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, are obligația de a emite dispoziția de convocare în termen de maximum 3 zile calendaristice de la solicitare. (4) Convocarea se face pentru ședințele ordinare și extraordinare ale	Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins: 1) Convenția națională se întrunește în sesiune ordinară o dată la 4 ani sau în sesiune extraordinară ori de câte ori este necesar, la solicitarea majorității simple a membrilor Consiliului Colegiului. (2) Ședințele Convenției naționale a Colegiului sunt convocate prin dispoziție a președintelui Colegiului sau prin dispoziție a înlocuitorului de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului. (3) Președintele sau înlocuitorul de drept al acestuia, care este președintele Comisiei de deontologie și disciplină sau un alt președinte de comisie, desemnat de Comitetul director, în caz de indisponibilitate a președintelui Colegiului, are obligația de a emite dispoziția de convocare în termen de maximum 3 zile calendaristice de la solicitare. (4) Convocarea se face pentru ședințele ordinare și extraordinare ale Convenției cu cel puțin 3 luni înainte de data stabilită pentru desfășurare.	Respectarea Legii nr. 213/2004, art. 25 alin. (4), art. 26, alin. (2) și (3) Termenele consultărilor, prevăzute la alin. (5), sunt în funcție de minimul de timp necesar pentru convocarea ședinței ordinare sau extraordinare (90 de zile).

	Convenției cu cel puțin 3 luni înainte de data stabilită pentru desfășurare. (5) Convenția națională poate fi consultată și își poate exprima votul și prin intermediul unei proceduri electronice adoptate de Consiliul Colegiului. (la data 10-mai-2023 Art. 15 din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 1 modificat de Art. I, punctul 16. din Hotărârea 1/2023)	(5) Convenția națională poate fi consultată și își poate exprima votul și prin intermediul unei proceduri electronice adoptate de Consiliul Colegiului. Pentru realizarea votului, prin intermediul unui sistem electronic, este obligatorie inițierea unui proces consultativ public al reprezentanților delegați la Convenția națională, cu minimum 120 de zile înaintea datei stabilite pentru ședința ordinară sau extraordinară.	
34.	2.1.2. Atribuțiile Convenției naționale		
35.	Articolul 16 (1) Atribuțiile Convenției naționale sunt: a) aprobă Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, Codul deontologic al profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, Codul de procedură disciplinară, normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică, precum și modificările acestora; b) alege și revocă președintele Colegiului și membrii Comitetului director în baza unei metodologii elaborate de către Comitetul director și aprobate de către Consiliul Colegiului. (la data 10-mai-2023 Art. 16, alin. (1), litera B. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 17. Din Hotărârea 1/2023) c) aprobă raportul de activitate al Consiliului Colegiului și alte documente. (2) Documentele supuse dezbaterii și aprobării Convenției naționale se pun la dispoziția membrilor acesteia cu cel puțin 20 de zile calendaristice înainte de data ședinței. (la data 10-mai-2023 Art. 16, alin. (2) din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 1, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 17. din Hotărârea 1/2023) (3) Convenția națională poate adopta prin vot alte decizii, declarații și acte de poziție referitoare la problemele și interesele strategice ale profesiei de psiholog sau la organizarea exercitării profesiei de psiholog în România. (4) Hotărârile Convenției naționale sunt obligatorii și se aduc la îndeplinire în termen de maximum 90 de zile, cu excepția celor care menționează în mod expres alt termen de implementare.	Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Atribuțiile Convenției naționale sunt: a) aprobă Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România, Codul deontologic al profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, Codul de procedură disciplinară, normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică, precum și modificările acestora, b) alege și revocă președintele Colegiului și membrii Comitetului director în baza unei metodologii elaborate de către Consiliul Colegiului și aprobate de către Convenția națională. c) aprobă raportul de activitate al Consiliului Colegiului și alte documente. (2) Documentele supuse dezbaterii și aprobării Convenției naționale se pun la dispoziția membrilor acesteia cu cel puțin 20 de zile calendaristice înainte de data ședinței, în condițiile în care documentele prevăzute la alin. (1), lit. a) au fost supuse anterior dezbaterii publice, în condițiile legii; (3) Convenția națională poate adopta prin vot alte decizii, declarații și acte de poziție referitoare la problemele și interesele strategice ale profesiei de psiholog sau la organizarea exercitării profesiei de psiholog în România. (4) Hotărârile Convenției naționale sunt obligatorii și se aduc la îndeplinire în termen de maximum 90 de zile, cu excepția celor care menționează în mod expres alt termen de implementare. (5) Atribuțiile reprezentanților delegați ai filialelor teritoriale în Convenția națională sunt: a) participă la analiza, dezbateră și aprobarea documentelor; b) elaborează propuneri pentru îmbunătățirea proiectelor actelor normative și de reglementare; c) prezintă și susțin mandatul de reprezentare primit din partea filialei teritoriale care i-a delegat.	Se asigură transparența și corectitudinea în luarea deciziilor. Nu existată, până acum, referiri la atribuțiile reprezentanților delegați în Convenția națională
36.	2.2. Consiliul Colegiului		
37.	2.2.2. Atribuțiile Consiliului Colegiului		

38.	Articolul 19 Principalele atribuții ale Consiliului Colegiului sunt: a) stabilește liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; b) analizează și aprobă raportul de activitate al Comitetului director; c) aprobă cotizația anuală și nivelul taxelor necesare acoperirii costurilor de atestare și a altor activități derulate conform atribuțiilor; d) aprobă structurile administrative ale Comitetului director, înființarea de noi comisii sau restructurarea celor existente; e) aprobă raportul de audit financiar, efectuat de o firmă independentă; f) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Colegiului, bilanțul Colegiului și descarcă Comitetul director de gestiunea fondurilor; g) aprobă Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului; h) aprobă Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului; (la data 10-mai-2023 Art. 19, litera H. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 2, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 20. din Hotărârea 1/2023) i) desemnează reprezentanții Colegiului în forurile internaționale cu care Colegiul are parteneriate de colaborare, stabilind mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor. (la data 10-mai-2023 Art. 19, litera I. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 2, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 20. din Hotărârea 1/2023)	Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins: Principalele atribuții ale Consiliului Colegiului sunt: a) stabilește liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; b) analizează și aprobă raportul de activitate al Comitetului director; c) aprobă cotizația anuală și nivelul taxelor necesare acoperirii costurilor de atestare și a altor activități derulate conform atribuțiilor; d) aprobă structurile administrative ale Comitetului director, înființarea de noi comisii sau restructurarea celor existente; e) aprobă raportul de audit financiar, efectuat de o firmă independentă; f) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Colegiului, bilanțul Colegiului și descarcă Comitetul director de gestiunea fondurilor; g) aprobă Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului; h) aprobă Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului și ale filialelor teritoriale ale Colegiului, norma de reprezentare pentru Convenția națională și componența numerică a posturilor din Comitetul director și comitetele filialelor teritoriale ale Colegiului; i) desemnează reprezentanții Colegiului în forurile internaționale cu care Colegiul are parteneriate de colaborare, stabilind mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor. j) aprobă normele profesionale elaborate de Comitetul director pentru aplicarea Legii nr. 213/2004, în acord cu liniile directoare referitoare la problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; k) asigură cadrul general al consultărilor și dezbaterilor cu privire la principalele probleme ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică.	În acord cu Legea 213/2004, art. 30 În acord cu art. 16 din ROFI/2018/2023
39.	2.3. Comitetul director		
40.	2.3.1. Precizări generale și procedurale		
41.	Articolul 21 Comitetul director este constituit din președintele Colegiului și din membrii comisiilor de specialitate din componența sa.	Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins: Comitetul director este constituit din președintele Colegiului, care deține și calitatea de președinte al Comitetului director, președinții și membrii comisiilor de specialitate din componența sa.	Legea 213/2004, art. 31

42.	Articolul 22 Comitetul director adoptă hotărâri cu caracter profesional, normativ, deontologic și administrativ, care influențează exercitarea profesiei de psiholog în România.	Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Comitetul director adoptă hotărâri cu caracter profesional, normativ, deontologic și administrativ pentru organizarea și exercitarea profesiei de psiholog în România. (2) Hotărârile adoptate de Comitetului director pun în aplicare interesele strategice și liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului, în conformitate cu hotărârile Convenției Naționale și Consiliului Colegiului și în condițiile legislației în vigoare.	Pentru a pune în acord atribuțiile forurilor de conducere prevăzute de Legea 213/2004, art. 25-39 și a elimina arbitrariul și hegemonia unui for de conducere.
43.	2.3.2. Atribuțiile Comitetului director		
44.	Articolul 26 Principalele atribuții ale Comitetul director sunt: a) eliberează atestatul de psiholog cu drept de liberă practică și atestatul cu competență profesională, conform actelor normative în vigoare; (la data 10-mai-2023 Art. 26, litera A. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 3, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 25. din Hotărârea 1/2023) b) elaborează Normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică și eliberează avizul metodologic pentru metodele și tehnicile de evaluare și asistență psihologică și modul de utilizare a acestora; c) propune instituțiilor abilitate cursuri și alte forme de educație continuă în psihologie și domenii relaționate; d) elaborează și actualizează periodic Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului; e) elaborează Codul deontologic al profesiei de psiholog și Codul de procedură disciplinară, asigură și urmărește aplicarea acestora; f) elaborează propuneri de modificare a legii sau, după caz, a normelor de aplicare a legii; g) întocmește, gestionează, actualizează și face public Registrul unic al psihologilor cu drept de liberă practică din România, conform procedurilor stabilite prin hotărâre a Comitetului director, și aplică, în baza situațiilor înaintate de Secretariatul Comitetului director, măsurile prevăzute de art. 18 și 19 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare; (la data 10-mai-2023 Art. 26, litera G. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 3, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 25. din Hotărârea 1/2023) h) mediază litigiile dintre psihologi cu drept de liberă practică, dintre aceștia și beneficiarii serviciilor psihologice, precum și dintre psihologi și angajatorii acestora, în probleme legate de exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică; i) sesizează organele în drept în cazurile de exercitare ilicită a profesiei de psiholog cu drept de liberă practică;	Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins: Principalele atribuții ale Comitetul director sunt: a) eliberează atestatul de psiholog cu drept de liberă practică și atestatul cu competență profesională, conform actelor normative în vigoare; b) elaborează Normele de avizare a metodelor și tehnicilor de evaluare și asistență psihologică și eliberează avizul metodologic pentru metodele și tehnicile de evaluare și asistență psihologică și modul de utilizare a acestora; c) propune instituțiilor abilitate cursuri și alte forme de educație continuă în psihologie și domenii relaționate; d) elaborează și actualizează periodic Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului; e) elaborează Codul deontologic al profesiei de psiholog și Codul de procedură disciplinară, asigură și urmărește aplicarea acestora; f) elaborează propuneri de modificare a legii sau, după caz, a normelor de aplicare a legii; g) întocmește, gestionează, actualizează și face public Registrul unic al psihologilor cu drept de liberă practică din România, conform procedurilor stabilite prin hotărâre a Comitetului director, și aplică, în baza situațiilor înaintate de Secretariatul Comitetului director, măsurile prevăzute de art. 18 și 19 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare; h) mediază litigiile dintre psihologi cu drept de liberă practică, dintre aceștia și beneficiarii serviciilor psihologice, precum și dintre psihologi și angajatorii acestora, în probleme legate de exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică; i) sesizează organele în drept în cazurile de exercitare ilicită a profesiei de psiholog cu drept de liberă practică; j) propune nivelul taxelor și al cotizației anuale; k) elaborează Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului; l) înregistrează furnizorii de formare profesională, avizează	Aplicarea Legii nr. 213/2004, în sensul armonizării prevederilor dintre art. 27, 30 și 33, precum și a dispozițiilor dintre articolele ROFI/2018/2023 referitoare la atribuțiile forurilor de conducere.

	j) propune nivelul taxelor și al cotizației anuale; k) elaborează Regulamentul de ordine interioară (ROI), care reglementează funcționarea Secretariatului Colegiului; l) înregistrează furnizorii de formare profesională, recunoaște programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de specializare, avizează programele de formare profesională de lungă durată, avizează și creditează programele de formare profesională continuă desfășurate prin intermediul furnizorilor de formare profesională înregistrați; (la data 10-mai-2023 Art. 26, litera L. din capitolul II, subcapitolul 2, secțiunea 3, subsecțiunea 2 modificat de Art. I, punctul 25. din Hotărârea 1/2023) m) analizează și aprobă, la propunerea președintelui sau a conducerii operative, contractele și convențiile pe care urmează să le încheie Colegiul.	programele de formare profesională de lungă durată, avizează și creditează programele de formare profesională continuă desfășurate prin intermediul furnizorilor de formare profesională înregistrați; n) elaborează criteriile pentru încadrarea programelor de studii universitare de master, precum și a programelor de studii postuniversitare, în unul sau mai multe domenii generale de specializare, care vor fi aprobate prin hotărâre a Consiliului Colegiului și vor fi publicate în Monitorul Oficial și pe pagina de internet a Colegiului Psihologilor din România; o) analizează și încadrează programele de studii universitare de master, precum și programele de studii postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de specializare; p) elaborează normele profesionale pentru aplicarea Legii nr. 213/2004, în acord cu liniile directoare referitoare la problemele fundamentale ale profesiei de psiholog cu drept de liberă practică și ale activității Colegiului; q) analizează și aprobă, la propunerea președintelui sau a conducerii operative, contractele și convențiile pe care urmează să le încheie Colegiul. r) elaborează și supune spre aprobarea Consiliului Colegiului propunerile privind candidaturile pentru desemnarea reprezentanților Colegiului în forurile internaționale cu care acesta are parteneriate de colaborare, mandatul concret al acestora și bugetul deplasărilor.	
45.	2.4. Comisiile de specialitate ale Comitetului director		
46.	2.4.1. Precizări generale și procedurale		
47.	Articolul 27 (3) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt structurile cu caracter profesional care compun Comitetul director, autonome decizional în îndeplinirea atribuțiilor lor, care desfășoară activități specifice în vederea realizării atribuțiilor definite prin prezentul regulament. (4) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt următoarele: b) comisiile aplicative: Comisia de psihologie clinică și psihoterapie, Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională și Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională; d) Comisia metodologică; e) Comisia de deontologie și disciplină.	Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt structurile cu caracter profesional care compun Comitetul director, autonome decizional în îndeplinirea atribuțiilor lor, care desfășoară activități specifice în vederea realizării atribuțiilor definite prin prezentul regulament. (2) Comisiile de specialitate ale Colegiului sunt următoarele: a) comisiile aplicative: Comisia de psihologie clinică; Comisia de psihoterapie; Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională și Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională; d) Comisia metodologică; e) Comisia de deontologie și disciplină.	Aplicarea Legii nr. 213/2004, art. 35 alin. (2) Comisiile prevăzute la alin. (1) sunt structuri organizatorice de specialitate ale căror atribuții sunt stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare internă. (3) În funcție de necesități, se pot înființa, desființa sau restructura comisiile existente. În contextul actual, se restructurează Comisia de psihologie clinică și psihoterapie. Se înființează Comisia de psihoterapie.
48.	Articolul 29 (1) Fiecare comisie este condusă de un birou constituit din președinte, vicepreședinte și secretar, aleși prin vot pe baza majorității simple a membrilor comisiei. (la 10-05-2023, Alineatul (1) din Articolul 29 , Punctul 2.4.1. , Punctul 2.4. , Punctul 2. , Capitolul II a fost modificat de Punctul 27, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023,	Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Fiecare comisie este condusă de un birou constituit din președinte, vicepreședinte și secretar, aleși prin vot pe baza majorității simple a membrilor comisiei. (2) Retragerea din comisie a președintelui, vicepreședintelui sau secretarului atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie,	Se realizează următoarele deziderate: - se obține egalitatea de voturi pe comisii, se evită discriminarea în luarea deciziilor (în acest mandat: CPCPT – 11 membri, CDD – membri celelalte comisii – 7 membri; pentru următorul mandat: CPCPT – 15 membri; CDD – 9

	publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023) (2) Retragera din comisie a președintelui, vicepreședintelui sau secretarului atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie, după completarea comisiei. (3) Retragera din poziția de președinte, vicepreședinte sau secretar sau decizia comisiei de a revoca din poziție președintele, vicepreședintele sau secretarul atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie. (la 10-05-2023, Alineatul (3) din Articolul 29 , Punctul 2.4.1. , Punctul 2.4. , Punctul 2. , Capitolul II a fost modificat de Punctul 27, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023) (4) Fiecare comisie întocmește și prezintă un raport semestrial de activitate, ce poate detalia, după caz, activitatea fiecărui membru al comisiei respective, raport ce va fi transmis forurilor de conducere ale Colegiului. (la 10-05-2023, Articolul 29 din Punctul 2.4.1. , Punctul 2.4. , Punctul 2. , Capitolul II a fost completat de Punctul 28, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023)	după completarea comisiei. (3) Retragera din poziția de președinte, vicepreședinte sau secretar sau decizia comisiei de a revoca din poziție președintele, vicepreședintele sau secretarul atrage un nou vot privind respectiva poziție în comisie. (4) Fiecare comisie întocmește și prezintă un raport semestrial de activitate, ce poate detalia, după caz, activitatea fiecărui membru al comisiei respective, raport ce va fi transmis forurilor de conducere ale Colegiului. (5) Fiecare comisie va fi formată din maximum 5 membri. (6) Comisiile pot coopta temporar psihologi, având nivelul de atestare corespunzător, când desfășurarea activității specifice o impune.	membri; celelalte comisii – 7 membri); - se elimină votul majoritar al Comitetului director în cadrul Consiliului Colegiului (în prezent: 49 de membri ai Cd în CC, față de 37 de președinți de filiale; prin propunere, ponderea ar fi 31 de membri ai CD în CC, față de 37 de președinți de filiale); - se asigură desfășurarea eficientă a activității comisiilor.
49.	2.4.2. Atribuțiile comisiilor de specialitate		
50.	Articolul 35 Comisiile aplicative au în competență următoarele specialități profesionale: 1. Comisia de psihologie clinică și psihoterapie: d) psihologie clinică; e) consiliere psihologică; f) psihoterapie. 2. Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor: d) psihologia muncii și organizațională; e) psihologia transporturilor; f) psihologia aplicată în servicii. 3. Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională: c) psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională; d) psihopedagogie specială. 4. Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională: b) psihologie aplicată în domeniul securității naționale; b) psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf.	Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins: Comisiile aplicative au în competență următoarele specialități profesionale: 1. Comisia de psihologie clinică și consiliere psihologică: a) psihologie clinică; b) consiliere psihologică. 2. Comisia de psihoterapie a) psihoterapie sistemică, familială și de cuplu; b) psihanaliză și psihoterapii psihodinamice; c) psihoterapii umaniste; d) psihoterapie integrativă; e) psihoterapii cognitiv-comportamentale. 3. Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor: a) psihologia muncii și organizațională; b) psihologia transporturilor; c) psihologia aplicată în servicii. 4. Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională: a) psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională; b) psihopedagogie specială. 5. Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională: a) psihologie aplicată în domeniul securității naționale; b) psihologie judiciară - evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf.	Aplicarea Legii nr. 213/2004, art. 35 alin. (2) Comisiile prevăzute la alin. (1) sunt structuri organizatorice de specialitate ale căror atribuții sunt stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare internă. (3) În funcție de necesități, se pot înființa, desființa sau restructura comisiile existente. În contextul actual, se restructurează Comisia de psihologie clinică și psihoterapie. Se înființează Comisia de psihoterapie, cu specialitățile respective. Se dă dovadă de deschidere la dialog, adaptare etc.
28.	9. Conflictul de interese în forurile de conducere		

29.	Articolul 73 (1) Membrii forurilor de conducere, respectiv președintele Colegiului, membrii Comitetului director, președinții de filiale teritoriale, se pot regăsi în situația unor incompatibilități sau conflicte de interese. (la 10-05-2023, Alineatul (1) din Articolul 73 , Punctul 8. , Capitolul II a fost modificat de Punctul 70, Articolul I din HOTĂRÂREA nr. 1 din 8 aprilie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 400 din 10 mai 2023) (2) Pentru definirea și gestionarea acestor situații, Comitetul director va elabora în termen de 90 de zile de la adoptarea prezentului regulament o hotărâre privind regimul incompatibilităților și conflictului de interese aplicabile membrilor organelor de conducere și control ale Colegiului Psihologilor din România, care va fi supusă aprobării Convenției naționale.	Articolul 73 se modifică și va avea următorul cuprins: (1) Membrii forurilor de conducere, respectiv președintele Colegiului, membrii Comitetului director, președinții de filiale teritoriale, membrii comitetelor filialelor teritoriale se pot regăsi în situația unor incompatibilități sau conflicte de interese. (2) Pentru definirea și gestionarea acestor situații, Comitetul director va elabora în termen de 90 de zile de la adoptarea prezentului regulament o hotărâre privind regimul incompatibilităților și conflictului de interese aplicabile membrilor organelor de conducere și control ale Colegiului Psihologilor din România, care va fi supusă aprobării Convenției naționale.	Pentru eliminarea aspectelor discriminatorii și valorizarea corespunzătoare a importanței fiecărei poziții din forurile de conducere.
-----	---	--	--